[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.02.2025

                            № 558
г. Великий Устюг
О материальном стимулировании

деятельности народных дружинников на территории

Великоустюгского муниципального округа
На основании пункта 37 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 26 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», статьи 4(2) и 4(3) закона Вологодской области от 14.10.2014 № 3408-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка на территории Вологодской области», руководствуясь муниципальной программой «Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории Великоустюгского муниципального округа», утверждённой постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 09.02.2023 № 288, статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок материального стимулирования деятельности народных дружинников на территории Великоустюгского муниципального          округа.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Великоустюгского муниципального округа:

от 27.03.2023 № 724 «О материальном поощрении народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка»;

от 26.02.2024 № 465 «О внесении изменений в положение о материальном поощрении народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава

Великоустюгского муниципального округа                                            И.А. Абрамов
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 26.02.2025 № 558

ПОРЯДОК
материального стимулирования деятельности

народных дружинников на территории

Великоустюгского муниципального округа
(далее - положение)

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок регламентирует форму и условия материального стимулирования деятельности народных дружинников на территории Великоустюгского муниципального округа (далее - материальное стимулирование).

1.2. Материальное стимулирование осуществляется в форме выплаты народным дружинникам ежемесячного денежного вознаграждения за участие в мероприятиях по охране общественного порядка (далее – денежное вознаграждение) в соответствии с настоящим порядком и сводной бюджетной росписью бюджета Великоустюгского муниципального округа в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории Великоустюгского муниципального округа».
1.3. Главным распорядителем средств бюджета, осуществляющим расходование средств на материальное стимулирование, является администрация Великоустюгского муниципального округа.
2. Условия и порядок выплаты денежного вознаграждения
2.1. Право на выплату денежного поощрения имеют члены народной дружины, зарегистрированной в региональном реестре народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности, в течение отчетного месяца принимавшие участие в мероприятиях по охране общественного порядка в форме дежурств на территории Великоустюгского муниципального округа (далее - дежурства), имеющие удостоверения народного дружинника установленного образца.

2.2. Размер денежного вознаграждения на каждого народного дружинника рассчитывается как произведение вознаграждения 400 рублей за 1 час дежурства и фактического количества часов участия в дежурствах в течение отчетного месяца.
2.3. График дежурств составляется командиром народной дружины и согласовывается с территориальным органом внутренних дел и администрацией Великоустюгского муниципального округа (далее - администрация округа) ежемесячно на отчетный месяц не позднее 30 числа месяца, предшествующего отчетному. От лица администрации округа график согласовывается начальником управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее - управление ГО и ЧС).

2
2.4. Ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, командир народной дружины представляет путем личного обращения в администрацию округа ходатайство о материальном поощрении народных дружинников (далее – ходатайство) по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку и табель учета времени дежурств народных дружинников, принимавших участие в мероприятиях по охране общественного порядка по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку (далее - табель), согласованные с территориальным органом внутренних дел.
2.5. К ходатайству прилагается согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 3 к настоящему порядку и копии следующих документов в отношении каждого народного дружинника:
а) паспорт (страницы с ФИО и фотографией, адресом регистрации);

б) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта;

в) свидетельство о постановке на учёт в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ;

г) реквизиты счета, открытого в кредитной организации для перевода денежного вознаграждения.

Вышеуказанные документы предоставляются в случае выплаты денежного вознаграждения впервые. При последующих выплатах денежного вознаграждения документы предоставляются в случае изменения в них сведений.

2.6. За достоверность и полноту представленных сведений о народных дружинниках несёт ответственность командир народной дружины.

2.7. Управление ГО и ЧС регистрирует ходатайство и прилагаемые документы в день их поступления и течение 3 рабочих дней рассматривает их на соответствие пунктам 2.1, 2.4-2.5 настоящего порядка.

2.8. В случае представления ходатайства без согласования с территориальным органом внутренних дел, в отсутствие табеля и (или) полного перечня документов, указанных в пункте 2.5. настоящего порядка, ходатайство и прилагаемые документы возвращаются командиру народной дружины в течение 2 рабочих дней для устранения нарушений. После устранения нарушений ходатайство и прилагаемые документы представляются в управление ГО и ЧС.
2.9. Ходатайство и прилагаемые документы, представленные после устранения нарушений, рассматриваются управлением ГО и ЧС в течение 3 рабочих дней на соответствие пунктам 2.1, 2.4-2.5 настоящего порядка.
2.10. Основаниями для отказа в выплате денежного вознаграждения народному дружиннику являются:

а) несоответствие народной дружины и (или) народного дружинника требованиям, указанным в пункте 2.1 настоящего порядка;

б) непредставление и (или) неполное представление документов, указанных в пунктах 2.4.-2.5 настоящего порядка;
в) несоответствие документов требованиям, указанным в пунктах 2.4-2.5 настоящего порядка;
г) недостоверность сведений в документах, представленных для получения денежной выплаты;

3
д) представление табеля, сведения в котором противоречат сведениям, указанным в графике дежурств.

2.11. При отсутствии оснований для отказа в выплате денежного вознаграждения, указанных в пункте 2.10 настоящего порядка, принимается решение о денежном вознаграждении народных дружинников в форме распоряжения администрации округа.

2.12. При наличии оснований для отказа в выплате денежного вознаграждения, указанных в пункте 2.10 настоящего порядка, принимается решение об отказе в выплате денежного вознаграждения народным дружинникам.

2.13. Управление ГО и ЧС устно уведомляет командира народной дружины о принятых решениях в течение 1 рабочего дня. Решение в письменной форме вручается командиру народной дружины управлением ГО и ЧС в течение 2 рабочих дней.
2.14 Выплата денежного вознаграждения народному дружиннику осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня издания распоряжения администрации округа путем перевода денежных средств счет, открытый в кредитной организации на имя народного дружинника.
4
Приложение № 1

к порядку
Администрация

Великоустюгского муниципального округа

от командира народных дружинников

____________________________________

____________________________________
(наименование народной дружины)

ХОДАТАЙСТВО

о выплате денежного вознаграждения народным дружинникам

В целях материального стимулирования народных дружинников за участие в мероприятиях по охране общественного порядка, прошу выплатить денежное вознаграждение народным дружинникам в количестве _______ человек в ___________ месяце ______ года, на общую сумму __________ рублей.
Приложение:

табель учета времени дежурств народных дружинников, принимавших участие в мероприятиях по охране общественного порядка;
Командир народной дружины ___________    ________________ ______________

      (подпись)                   (Ф.И.О.)                           (Дата)
Согласовано:

Начальник территориального

органа внутренних дел                ____________     _______________   ______________

                                                               (подпись)                       (Ф.И.О.)                          (Дата)
5

Приложение № 2

к порядку

ТАБЕЛЬ УЧЕТА ВРЕМЕНИ
дежурств народных дружинников, принимавших участие в

мероприятиях по охране общественного порядка
в __________ месяце ______ года

	№ п/п
	Ф.И.О.

народного

дружинника

	Номер и дата выдачи

удостоверения народного дружинника
	Дата
выхода на

дежурство

за
отчетный месяц
	Количество часов
дежурства
	Сумма
денежного

вознаграждения

подлежащая

выплате

	1

	2

	...

	Всего

Приложения:

согласия на обработку персональных на _____ листах в ______ экз.;

копии паспорта на _____ листах в ______ экз.

копии документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта на _____ листах в ______ экз.;

копии свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ на _____ листах в ______ экз.;

реквизиты счета в кредитной организации для перевода денежного вознаграждения на _____ листах в ______ экз.

Командир народной дружины ___________  ________________
                                                                       (подпись)                   (Ф.И.О.)

6

Приложение № 3

к порядку

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
Я, _______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», зарегистрирован___ по адресу: __________________________

__________________________________________________________________________ документ, удостоверяющий личность: ________________________________________
__________________________________________________________________________
(наименование, номер, сведения о дате выдачи документа и выдавшем органе)

в целях моего материального стимулирования за участие в мероприятиях по охране общественного порядка, даю согласие администрации Великоустюгского муниципального округа, находящейся по адресу: Вологодская область, город Великий Устюг, Советский проспект, дом 103 на обработку моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место рождения, данные документа, удостоверяющего личность, место жительства (пребывания), данные документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта, данные свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ, реквизиты моего счета, то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

___ ______________ ____                              __________________/_________________
                                                                                                                      (подпись)                        (Ф.И.О.)